
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от 22 февраля 2023 года  № 101 

 
 

О законодательной инициативе Законодательного собрания 
Ленинградской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта  
федерального закона "О внесении изменений в статью 1  

Федерального закона "Об особенностях исполнения обязательств по 
кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными  

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной 

операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" и Федеральный закон  
"О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке 
Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части особенностей изменения  
условий кредитного договора, договора займа" 

 
 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 
закона "О внесении изменений в статью 1 Федерального закона  
"Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам 
(договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации  
в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие 
в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  
и Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон  
"О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения 
условий кредитного договора, договора займа". 

 

consultantplus://offline/ref=26B10DAD4CCD6C541703415C3774B36817FAECD527AB91798F491BDE2C699B884AC3EEAC51ED003D7989836C43958523F24721BC1EBE1A20Q3t9U


2 

 

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство 
Российской Федерации для получения заключения. 

 
3. Уполномочить депутата Законодательного собрания Ленинградской 

области А.А. Перминова представлять проект федерального закона "О внесении 
изменений в статью 1 Федерального закона "Об особенностях исполнения 
обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, 
а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" и Федеральный закон  
"О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке 
Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного 
договора, договора займа" при его рассмотрении в Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации. 

 
4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 
поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении  
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 
5. Направить настоящее постановление в законодательные органы 

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную 
законодательную инициативу. 

 
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области Т.В. Тюрину. 
 
7. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
 
Председатель  
Законодательного собрания С. Бебенин 



Проект вносится  
Законодательным собранием  
Ленинградской области  

 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 

О внесении изменений в статью 1 Федерального закона  

"Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам 

(договорам займа) лицами, призванными на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,  

лицами, принимающими участие в специальной военной операции,  
а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" и Федеральный закон  

"О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке 
Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части особенностей изменения  

условий кредитного договора, договора займа" 
 
 

Статья 1  
 

Внести в абзац первый части 2 статьи 1 Федерального закона от 7 октября 
2022 года № 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным 
договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу  
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 
принимающими участие в специальной военной операции, а также членами  
их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 41, 
ст. 6939, № 43, ст. 7269, № 47, ст. 8108) изменение, заменив слова 
"приостановление исполнения заемщиком своих обязательств на льготный период, 
рассчитанный как" словами "исполнение обязательств заемщика кредитором  
за счет средств кредитора в течение льготного периода, рассчитанного как". 

 

Статья 2 
 

Внести в Федеральный закон от 3 апреля 2020 года № 106-ФЗ  
"О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской 
Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, 
договора займа" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 14 
(часть I), ст. 2036, № 11, ст. 1596, № 12, ст. 1782, № 41, ст. 6939, № 43, 
ст. 7269;2023, № 1 (часть I), ст. 16) следующие изменения: 

1) в статье 6: 
а) в части 1 слова "приостановление исполнения заемщиком своих 

обязательств на срок, определенный" заменить словами "исполнение обязательств 



2 

 

заемщика кредитором за счет средств кредитора в течение льготного периода, 
определенного"; 

б) в части 2 первое предложение исключить; 
в) часть 3 изложить в следующей редакции: 
"3. Требование заемщика, указанное в части 1 настоящей статьи, должно 

содержать указание на исполнение обязательств заемщика кредитором за счет 
средств кредитора в течение льготного периода. В требовании заемщик указывает, 
что льготный период устанавливается в соответствии с настоящим Федеральным 
законом."; 

г) часть 21 изложить в следующей редакции: 
"21. По окончании льготного периода по кредитному договору (договору 

займа), обязательства по которому обеспечены ипотекой, платежи, которые 
должны были быть уплачены заемщиком в течение льготного периода исходя  
из действовавших до предоставления льготного периода условий кредитного договора 
(договора займа), но не были уплачены заемщиком в связи с предоставлением ему 
льготного периода, с учетом досрочного погашения заемщиком своих 
обязательств (их части) по основному долгу в соответствии с частью 16 настоящей 
статьи исполняются кредитором за счет средств кредитора."; 

д) в части 27 слово "заемщиком" заменить словами "кредитором за счет 
средств кредитора";  

2) в статье 7: 
а) в части 1 слова "приостановление исполнения заемщиком своих 

обязательств на срок, определенный" заменить словами "исполнение обязательств 
заемщика кредитором за счет средств кредитора в течение льготного периода, 
определенного"; 

б) в части 2 первое предложение исключить; 
в) в части 3 слова "приостановление исполнения своих обязательств по 

кредитному договору (договору займа) или в случае, предусмотренном частью 2 
настоящей статьи, на уменьшение размера платежей" заменить словами 
"исполнение обязательств заемщика кредитором за счет средств кредитора"; 

г) часть 13 признать утратившей силу; 
3) в статье 73: 
а) в части 1 слова "приостановление исполнения заемщиком своих 

обязательств на срок, предусмотренный" заменить словами "исполнение 
обязательств заемщика кредитором за счет средств кредитора в течение льготного 
периода, предусмотренного"; 

б) часть 16 признать утратившей силу. 
 

Статья 3 
 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Президент  
Российской Федерации В. Путин 

consultantplus://offline/ref=2B46EDC8D79E45CCE5ACAD9C2DFA4FE1AD666E1C50428CE324C7FC743F0B90D9B9994F60E04985CA812407B0B2E38E2381171E27C8B42B41uAj6O


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным 

договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 

принимающими участие в специальной военной операции, а также членами  

их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и Федеральный закон "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации  

(Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации  

в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа" 

 

 

Федеральный закон от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ "Об особенностях 

исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной 

военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" регулирует 

особенности применения "кредитных каникул" в течение льготного периода, 

предусматривающего отсрочку платежей по кредитному договору в отношении 

заемщиков, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации или проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, а также лиц, находящихся у них  

на иждивении (определенных в соответствии с семейным законодательством 

Российской Федерации – несовершеннолетние члены семьи, и (или) члены 

семьи, признанные инвалидами I или II группы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, и (или) лица, находящиеся  

под попечительством военнослужащих) (далее – заемщик). 

Указанный Федеральный закон закрепляет порядок предоставления 

заемщикам льготного периода, предусматривающего приостановление 

исполнения заемщиком своих обязательств на срок, определенный заемщиком, 

но не превышающий срок военной службы заемщика, или уменьшение размера 

платежей в течение льготного периода.  

При предоставлении льготного периода указанным Федеральным законом 

использован механизм, сходный с предусмотренным в Федеральном законе  

от 3 апреля 2020 года № 106-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 

"О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения 

условий кредитного договора, договора займа". 

Представленным законопроектом предлагается новая концепция,  

в соответствии с которой заемщик вправе в любой момент в течение времени 

действия кредитного договора, но не позднее 31 декабря 2023 года обратиться  

к кредитору с требованием об изменении условий кредитного договора, 

предусматривающим исполнение обязательств заемщика кредитором за счет 

средств кредитора в течение льготного периода.  



2 

 

Таким образом, законопроектом предусматривается не приостановление 

исполнения заемщиком своих обязательств на срок, определенный заемщиком, 

но не превышающий срок военной службы заемщика, или уменьшение размера 

платежей в течение льготного периода, а погашение кредитных обязательств 

заемщика в размере ежемесячных платежей кредитором за свой счет в течение 

аналогичного срока, определенного заемщиком, но не превышающего срока 

военной службы заемщика. 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона "Об особенностях 

исполнения обязательств по кредитным 

договорам (договорам займа) лицами, 

призванными на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лицами, 

принимающими участие в специальной 

военной операции, а также членами  

их семей и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и Федеральный 

закон "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О Центральном 

банке Российской Федерации (Банке 

России)" и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части 

особенностей изменения условий 

кредитного договора, договора займа" 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  

с принятием Федерального закона "О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным 

договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 

принимающими участие в специальной военной операции, а также членами  

их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и Федеральный закон "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации  

(Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации  

в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным 

договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 

принимающими участие в специальной военной операции, а также членами  

их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и Федеральный закон "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке 



2 

 

России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа"  

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения  

или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 



Приложение 
к проекту федерального закона  
"О внесении изменений в статью 1 
Федерального закона "Об особенностях 
исполнения обязательств по кредитным 
договорам (договорам займа) лицами, 
призванными на военную службу  
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицами, 
принимающими участие в специальной 
военной операции, а также членами  
их семей и о внесении изменений  
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" и Федеральный 
закон "О внесении изменений  
в Федеральный закон "О Центральном 
банке Российской Федерации (Банке 
России)" и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части 
особенностей изменения условий 
кредитного договора, договора займа" 

 
 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным 

договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу  

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 

принимающими участие в специальной военной операции, а также членами  

их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и Федеральный закон "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации  

(Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации  

в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа" 

 
Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 1 

Федерального закона "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным 
договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу  
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 
принимающими участие в специальной военной операции, а также членами  
их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" и Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон 
"О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения 
условий кредитного договора, договора займа" не потребует дополнительных 
финансовых расходов из федерального бюджета. 

 
Председатель  
Законодательного собрания  
Ленинградской области С. Бебенин 


